

# 临沂统计月报



临沂市统计局

2020年9月



# 目 录

---

1-9月主要经济指标对比表 .....	2
工业增加值 .....	4
工业企业经济效益 .....	5
“十优产业”相关指标 .....	6
工业产品产量 .....	7
累计收入过亿企业 .....	8
固定资产投资 .....	9
建筑业企业生产经营 .....	10
房地产开发投资 .....	11
商品房建设与销售 .....	12
社会消费品零售总额 .....	13
财政收入与支出 .....	14
金融机构人民币存贷款 .....	15
城镇居民收入与支出 .....	16
农村居民收入与支出 .....	17
鲁南经济圈前三季度主要经济指标完成情况 .....	18
1-9月全市经济社会发展情况 .....	21

## 1-9月主要经济指标对比表

指 标	临沂市	
	绝对量(亿元)	增长速度(%)
地区生产总值	3443.3	2.1
第一产业	330.7	3.1
第二产业	1252.1	2.2
第三产业	1860.5	1.8
规模以上工业增加值	-	6.1
固定资产投资	-	3.7
房地产开发投资	450.3	7.0
社会消费品零售总额	1761.1	-6.0
全社会用电(亿千瓦时)	363.1	0.3
# 工业用电(亿千瓦时)	256.9	-1.0
进出口总额	745.8	32.8
# 出口额	627.0	33.5
进口额	118.8	29.6
一般公共预算收入	279.2	3.2
一般公共预算支出	595.2	11.6
税务部门收入	494.1	-1.3
金融机构人民币存款余额	8096.1	1037.8
金融机构人民币贷款余额	6871.7	955.4
全体居民人均可支配收入(元)	22108	3.5
城镇居民人均可支配收入(元)	30339	2.9
农村居民人均可支配收入(元)	12059	4.5

注：金融机构存、贷款余额增长为比年初增加额；进出口数据来源于青岛海关

## 1-9月主要经济指标对比表

山东省		全国	
绝对量(亿元)	增长速度(%)	绝对量(万亿)	增长速度(%)
52186.0	1.9	72.3	0.7
3743.2	1.6	4.8	2.3
20171.2	1.8	27.4	0.9
28271.7	2.0	40.0	0.4
-	2.9	-	1.2
-	2.7	43.7	0.8
6865.3	7.5	10.3	5.6
-	-4.5	27.3	-7.2
4664.5	0.4	42229	0.5
3480.7	0.0	27499	-0.3
15563.3	4.2	23.1	0.7
8923.6	10.0	12.7	1.8
6639.7	-2.7	10.4	-0.6
4990.7	-2.1	14.1	-6.4
7826.7	-3.1	17.5	-1.9
-	-	-	-
115648.6	13214.7	211.1	18.2
93641.5	10256.0	169.4	16.3
24920	3.2	23781	3.9
32676	2.5	32821	2.8
15080	4.2	12297	5.8

## 规模以上工业增加值

单位：亿元

指 标	增长速度 (%)
1、工业增加值	6.1
#轻工业	6.4
重工业	6.0
#采矿业	15.0
制造业	5.8
电力、燃气及水的生产和供应业	6.4
#国有企业	-8.0
集体企业	33.3
股份制企业	6.9
外商及港澳台投资企业	-4.4
其他经济类型企业	22.3
#国有控股企业	1.9
民营企业	6.2
大中型企业	-3.3
2、工业产品销售率 (%)	-0.2

## 工业企业经济效益

单位：亿元

指 标	增长速度 (%)
一、期末资产负债	
流动资产合计	10.1
其中：应收账款	33.4
存货	4.9
其中：产成品	15.5
固定资产原价	13.3
资产总计	7.5
负债合计	4.4
二、损益及分配	
营业收入	0.9
营业成本	0.7
税金及附加	-8.4
销售费用	-12.8
管理费用	0.9
研发费用	32.8
财务费用	-0.8
资产减值损失	-82.8
信用减值损失	-85.6
其他收益	43.1
投资收益（损失以“-”号记）	246.2
营业利润	35.3
营业外收入	17.6
营业外支出	17.0
利润总额	34.1

## “十优产业”相关指标

单位：亿元

产业名称	单位个数	总产值		营业收入		利润总额	
		1-9月绝对量	增长速度(%)	1-9月绝对量	增长速度(%)	1-9月绝对量	增长速度(%)
合计	2288	2699.1	8.3	2512.1	3.0	95.9	17.3
建筑建材(含木业)	387	651.5	14.7	609.9	-0.4	28.3	37.4
新材料(冶金)	273	458.6	5.8	457.4	-2.2	5.2	-44.7
机械	962	361.0	19.7	380.0	16.2	20.3	48.7
高端化工	168	386.6	-5.0	232.2	-18.5	7.8	-27.3
医药、医疗设备	43	149.6	-16.7	144.4	-15.9	10.0	-44.1
农副食品	87	664.6	15.5	684.2	19.9	24.4	152.9
新信息技术	254	16.6	0.7	41.8	-10.7	1.9	27.2
旅游产业中的工业	114	10.7	3.5	9.0	-9.2	0.1	-29.6

注：此表仅为规模以上工业企业中涉及“十优产业”部分指标完成情况

## 工业产品产量

指 标	1-9月绝对量	增长速度(%)
饲料(万吨)	544.7	32.1
精制食用植物油(万吨)	49.9	46.0
纱(万吨)	7.3	8.6
布(万米)	5987.1	3.8
服装(万件)	3566.4	-3.1
人造板(万立方米)	2084.4	22.4
水泥(万吨)	924.4	20.2
生铁(万吨)	137.5	1.7
钢材(万吨)	309.4	4.6
铁合金(万吨)	333.3	92.7
建筑工程用机械(万台)	5.1	22.0
烧碱(折100%)(万吨)	30.7	-1.3
化学药品原药(万吨)	0.6	27.3
中成药(万吨)	0.5	-29.3
橡胶轮胎外胎(万条)	2518.0	6.1
瓷质砖(万立方米)	5420.6	156.5
陶质砖(万立方米)	2424.6	112.0
焦炭(万吨)	75.5	-66.6

## 本年收入过亿元企业

单位：亿元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
企业个数 (个)	522	-
营业收入	2500.9	7.1
利润总额	129.3	32.5

## 本年产值过亿元企业

单位：亿元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
企业个数 (个)	555	-
营业收入	2523.4	5.0
利润总额	129.2	34.4

## 固定资产投资

单位：亿元

指 标	增长速度 (%)	所占比重 (%)
1、固定资产投资完成额	3.7	
<b>按构成分</b>		
建筑安装工程	3.6	71.4
设备工器具购置	-10.8	13.9
其他费用	30.1	14.8
<b>按产业分</b>		
#第一产业	-1.2	1.5
第二产业	15.7	36.6
#工业	16.0	36.6
第三产业	-2.2	61.9
2、资金来源合计	-1.7	
国家预算资金	-3.8	10.1
国内贷款	-34.5	5.4
债券	232.3	0.4
利用外资	-28.3	0.2
自筹资金	-8.4	48.0
其他资金	19.2	35.8

## 大项目投资

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
亿元以上新开工项目(个)	399	50
投资额(亿元)	-	12.9
亿元以上投资项目(个)	851	13.8
投资额(亿元)	-	-5.5
5亿元以上投资项目(个)	240	6.7
投资额(亿元)	-	-2.8

## 建筑业企业生产经营

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
建筑业总产值(亿元)	575.0	1.5
竣工产值(亿元)	240.7	-11.4
房屋建筑施工面积(万平方米)	6164.3	-0.2
房屋建筑竣工面积(万平方米)	1174.9	-9.0

## 房地产开发投资

单位：亿元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
<b>房地产投资完成额</b>	450.3	7.0
商品住宅	351.7	3.2
办公楼	7.9	53.7
商业营业用房	47.7	4.2
其他	42.9	49.0
<b>资金来源</b>		
上年末结余资金	315.0	-44.1
本年末实际到位资金	629.7	11.8
国内贷款	36.1	-1.5
利用外资		
自筹资金	151.5	12.3
定金及预收款	222.7	3.9
个人按揭贷款	198.4	21.8
其他资金	20.9	47.2

## 商品房建设与销售

单位：万平方米

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
<b>施工面积</b>	6006.2	4.2
住宅	4543.9	5.1
<b>新开工面积</b>	1285.5	7.0
住宅	990.4	8.0
<b>房屋建筑竣工面积</b>	286.9	-3.0
住宅	199.1	-10.7
<b>商品房屋销售面积</b>	978.9	13.8
现房住宅	15.2	-82.0
期房住宅	837.7	25.8
<b>商品房销售额 (亿元)</b>	720.9	26.5
现房期房	9.4	-80.3
期房住宅	641.7	40.3

## 社会消费品零售总额

单位：亿元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
社会消费品零售总额	1761.1	-6.0
#城镇	1321.2	-6.5
#城区	651.4	-6.2
乡村	529.9	-4.8
#批发业	200.1	-6.4
零售业	1415.5	-5.1
住宿业	13.4	-13.9
餐饮业	132.1	-13.4

## 财政收入与支出

单位：亿元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
1、一般公共预算收入	279.2	3.2
税收收入	230.1	-1.2
增值税	98.6	-2.3
企业所得税	29.1	2.8
个人所得税	5.8	1.3
非税收入	49.1	30.3
2、一般公共预算支出	595.2	11.6
一般公共服务	50.6	5.5
教育	139.7	10.0
社会保障和就业	97.5	18.6
卫生健康	87.6	3.1
城乡社区	25.4	1.5
住房保障	18.0	22.3
节能环保	10.2	28.5

## 金融机构人民币存款余额

单位：亿元

指 标	1-9 月绝对量	比年初增减
金融机构各项存款余额	8096.1	1037.8
住户存款	5168.8	699.0
非金融企业存款	1840.3	355.6
机关团体存款	977.3	-16.9
财政性存款	91.2	5.9
非银行业金融机构存款	17.3	-6.0

## 金融机构人民币贷款余额

单位：亿元

指 标	1-9 月绝对量	比年初增减
金融机构贷款余额	6871.7	955.4
1、住户贷款	3869.0	658.0
短期贷款	1070.8	263.1
中长期贷款	2798.2	394.9
2、非金融企业及机关团体贷款	3002.6	297.4
短期贷款	1528.9	57.2
中长期贷款	1093.9	198.5

## 城镇居民收入与支出

单位：元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
城镇居民人均可支配收入	30339	2.9
工资性收入	15728	3.1
经营净收入	11082	1.8
财产净收入	1741	3.8
转移净收入	1789	8.3
城镇居民人均消费支出	13639	1.3
食品烟酒	3576	1.9
衣着	1241	0.5
居住	2931	0.3
生活用品及服务	1109	1.8
交通通信	2468	-0.3
教育文化娱乐	1377	0.6
医疗保健	696	8.5
其他用品和服务	242	6.3

## 农村居民收入与支出

单位：元

指 标	1-9月绝对量	增长速度 (%)
农村居民人均可支配收入	12059	4.5
工资性收入	7842	4.0
经营净收入	3323	4.9
财产净收入	146	5.8
转移净收入	748	8.2
农村居民人均消费支出	7661	1.4
食品烟酒	1784	2.6
衣着	487	0.9
居住	1807	0.8
生活用品及服务	694	1.7
交通通信	1177	-1.1
教育文化娱乐	938	0.2
医疗保健	650	5.4
其他用品和服务	124	3.9

## 鲁南经济圈前三季度主要经济指标完成情况（一）

地 区	地区生产总值		第一产业	
	总量 (亿元)	增长 (%)	总量 (亿元)	增长 (%)
临沂市	3443.3	2.1	330.7	3.1
济宁市	3179.2	1.6	368.0	1.8
枣庄市	1284.7	1.2	128.9	0.9
菏泽市	2592.5	3.2	278.9	2.0

## 鲁南经济圈前三季度主要经济指标完成情况（二）

地 区	第二产业		第三产业	
	总量 (亿元)	增长 (%)	总量 (亿元)	增长 (%)
临沂市	1252.1	2.2	1860.5	1.8
济宁市	1230.3	2.0	1580.9	1.1
枣庄市	531.4	-1.2	624.5	3.3
菏泽市	1004.2	-2.2	1309.4	8.6

### 鲁南经济圈前三季度主要经济指标完成情况（三）

地 区	规模以上工业 增加值	固定资 产 投资	社会消费品 零售总额
	增长 (%)	增长 (%)	增长 (%)
临沂市	6.1	3.7	-6.0
济宁市	3.0	2.7	-6.5
枣庄市	0.2	2.9	-6.0
菏泽市	-1.8	7.1	-2.8

### 鲁南经济圈前三季度主要经济指标完成情况（四）

地 区	工业用电量		房地产开发投资	
	总量 (亿千瓦时)	增长 (%)	总量 (亿元)	增长 (%)
临沂市	256.9	-1.0	450.3	7.0
济宁市	163.8	2.1	392.1	8.7
枣庄市	78.1	-0.7	187	6.6
菏泽市	108.2	-0.1	231.2	-4.2

## 鲁南经济圈前三季度主要经济指标完成情况（五）

地 区	全体居民 人均可支配收入		城镇居民 人均可支配收入		农村居民人均 可支配收入	
	总量 (元)	增长 (%)	总量 (元)	增长 (%)	总量 (元)	增长 (%)
临沂市	22108	3.5	30339	2.9	12059	4.5
济宁市	22116	2.3	28860	2.0	14435	3.0
枣庄市	20467	3.2	26439	2.5	13445	4.6
菏泽市	16442	3.3	22217	2.6	11587	4.5

## 1-9 月全市经济社会发展情况

今年以来,在市委市政府的坚强领导下,全市上下认真贯彻落实习近平总书记关于统筹疫情防控和经济社会发展的重要指示精神,聚焦“三个定位”“三个转变”“四个统筹”,聚力“六稳”“六保”“三促”,经济运行呈现“全面恢复、稳步回升、持续向好”的发展态势。

根据市级生产总值统一核算结果,全市前三季度实现生产总值 3443.25 亿元,按可比价格计算,同比增长 2.1%。分季度看,一季度同比下降 6.4%,二季度增长 5.9%,三季度增长 5.3%。分产业看,第一产业增加值 330.71 亿元,增长 3.1%;第二产业增加值 1252.06 亿元,增长 2.2%;第三产业增加值 1860.48 亿元,增长 1.8%。三次产业增加值占比为 9.6: 36.4: 54。

### 一、农业生产

全市农林牧渔业总产值 644.68 亿元、增长 3.3%。其中,农、林、牧、渔及服务业分别增长 2.9%、增长 7.7%、增长 5.2%、下降 10.5% 和增长 7%。蔬菜及食用菌播种面积 154.8 万亩、总产量 554.3 万吨,分别增长 1.8% 和 3.8%;瓜果类播种面积 24.2 万亩、总产量 90.1 万吨,分别增长 1.9% 和 1.7%。

### 二、工业、建筑业

全市规模以上工业增加值累计增长 6.1%,增幅比上半年提高 2.3 个百分点。八大传统优势产业完成产值 2699.2 亿元、增长 8.7%,拉动全市工业产值增长 6.8 个百分点。其中,农副食品产业完成产值 664.6 亿元、同比增长 15.5%,机械产业完成产值 361 亿元、同比增长 19.7%,木业产业完成产值 439.3 亿元、同比增长 14.6%,化工产业

完成产值 336.5 亿元、同比下降 2.8%、医药产业完成产值 149.5 亿元、同比下降 16.6%、冶金产业完成产值 458.6 亿元、同比增长 5.8%，建材产业完成产值 212.3 亿元、同比增长 14.9%，纺织服装产业完成产值 77.5 亿元、同比下降 2.5%。

全市共有 555 家企业产值超过亿元，完成产值 2473.1 亿元、同比增长 10.3%。其中产值过 5 亿元企业达 102 家，完成产值 1591.5 亿元、同比增长 5.1%。

全市规模以上工业企业实现营业收入 3384.8 亿元、增长 0.9%，利润总额 138.4 亿元、增长 34.1%。

全市有资质等级的总承包和专业承包建筑企业 523 家，完成建筑业总产值 575 亿元、增长 1.5%。房屋建筑施工面积 6164.3 万平方米、建筑竣工面积 1174.9 万平方米。

### 三、固定资产投资、房地产、招商引资

全市固定资产投资增长 3.7%，增幅比上半年提高 2.6 个百分点。其中，第一产业投资下降 1.2%，第二产业投资增长 15.7%，第三产业投资下降 2.2%，三次产业投资结构为 1.5:36.6:61.9。全市工业投资增长 16%，占全部投资的 36.7%、同比提高 3.9 个百分点；工业技改投资增长 27.7%，占工业投资的 54.5%；高新技术产业投资增长 18.8%。1111 个新开工项目计划总投资增长 39.6%，完成投资增长 21.3%。全市民间投资下降 1%，基础设施投资增长 6.6%。在建亿元以上项目 851 个、同比增加 103 个，其中新开工亿元以上项目 399 个、同比增加 133 个，完成投资增长 12.9%。

全市房地产开发投资 450.3 亿元、增长 7%，新开工面积 1285.5 万平方米、增长 7%。商品房销售面积 978.9 万平方米、增长 13.8%，销售额 720.9 亿元、增长 26.5%。

全市共引建招商引资项目 882 个，到位市外资金 834.5 亿元。

#### 四、国内贸易和临沂商城

全市消费品市场实现零售额 1761.1 亿元、下降 6%，降幅比上半年收窄 5.9 个百分点。从季度看，三季度社会消费品零售额年内首次转正、增长 3.2%，增幅分别比一季度、二季度提高 20.2 个和 10.4 个百分点。从城乡看，城镇和乡村市场零售额分别下降 6.5% 和 4.8%，分别比上半年收窄 6.8 和 3.2 个百分点；从行业看，批发和零售业实现零售额 1615.6 亿元，下降 5.3%；住宿和餐饮业实现零售额 145.5 亿元，下降 13.4%，消费需求稳步回升，批发零售业、住宿餐饮业降幅分别比上半年收窄 6.3 和 3.7 个百分点。从商品看，限额以上粮油类、蔬菜类和肉禽蛋类商品分别增长 17.8%、19.4% 和 66%；通讯器材、体育娱乐用品、文化办公用品等消费升级类商品零售额分别增长 14.1%、39.1% 和 96%。

全市举办各类会展活动 92 个，展位数 5.42 万个，参展企业 1.86 万家，展出总面积 110.6 万平方米。临沂商城实现网络零售额 187.2 亿元、同比增长 12.1%，完成市场采购贸易方式出口 32.68 亿美元、同比增长 66%。

#### 五、财税、金融、保险

全市一般公共预算收入完成 279.2 亿元、增长 3.2%，增幅比上半年提高 3 个百分点；税收收入 230.1 亿元、下降 1.2%，占一般公共预算收入的 82.4%；增值税和土地增值税分别下降 2.3% 和 9.8%，企业所得税增长 2.8%。非税收入 49.1 亿元、增长 30.3%。税务部门收入合计 494.1 亿元、下降 1.3%，降幅比上半年收窄 5 个百分点。全市一般公共预算支出 595.2 亿元、增长 11.6%，增幅环比 1-8 月提高 4.2 个百分点，各级民生支出 474.6 亿元，占全市财政支出的 80%。

截至 9 月末，全市金融机构人民币存款余额 8096.1 亿元、比年初增加 1037.8 亿元，其中非金融企业存款余额

1840.3 亿元、比年初增加 355.7 亿元。全市金融机构人民币贷款余额 6871.7 亿元、比年初增加 955.4 亿元，其中非金融企业及机关团体贷款余额 3002.6 亿元、比年初增加 297.5 亿元。

全市实现原保险保费收入 236 亿元，同比增长 9%，其中财产险公司收入 72.3 亿元，同比增长 11.3%，人身险公司收入 163.7 亿元，同比增长 8%，赔付支出 66.1 亿元，同比增长 15.6%，其中财产险公司赔付支出 41.3 亿元，同比增长 20%，人身险公司赔付支出 24.8 亿元，同比增长 9.1%。

## 六、居民生活、就业社会保障

全市居民人均可支配收入 22108 元、增长 3.5%。其中，城镇居民人均可支配收入 30339 元、增长 2.9%，农村居民人均可支配收入 12059 元、增长 4.5%，增幅分别比上半年提高 1.9 个和 3.2 个百分点。

全市新增城镇就业 82146 人，城镇失业人员再就业 19971 人，就业困难人员实现再就业 4819 人，城镇登记失业率为 2.47%，控制在计划目标之内。

全市各项社会保险费共收缴 83 亿元，支出 14 亿元。企业基本养老保险、机关事业单位养老保险、失业保险、工伤保险和城乡居民养老保险参保人数分别达到 138 万人、32.5 万人、71.4 万人、108.1 万人和 551.2 万人。

## 七、安全生产、生态环境

全市共发生各类生产安全事故 34 起，死亡 27 人，同比分别下降 32% 和 42%。

全市环境空气质量综合指数 4.77，同比改善 17.8%。PM<sub>2.5</sub>、PM<sub>10</sub>、SO<sub>2</sub>、NO<sub>2</sub> 浓度同比分别改善 20.4%、22.9%、33.3%、22.2%。优良天数 174 天，优良率为 64.2%，同比增加 11.5 个百分点；重污染天数 4 天，同比减少 11 天。